Ремонтненский отдел образования

Администрации Ремонтненского района

ПРИКАЗ

18.03.2020                                                                                 №46
Об усилении мер санитарно-

эпидемиологического контроля

     В связи с необходимостью принятия оперативных мер по профилактике распространения коронавирусной инфекции, в целях
предотвращения распространения коронавирусной инфекции (2019-nCOv) и
защиты здоровья детей и работников образовательных организаций,
подведомственных
Ремонтненскому отделу образования  Администрации Ремонтненского района (далее отдел образования),

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям: образовательных организаций, подведомственных отделу образования:
1.1. проинформировать всех работников и обучающихся (воспитанников) образовательных организаций, что при появлении первых симптомов респираторных заболеваний, при повышении температуры тела до 37 градусов Цельсия и выше оставаться дома и незамедлительно обращаться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских учреждений;
1.2. организовать дистанционную форму обучения учащихся общеобразовательных школ в случаях, если родители принимают решение о непосещении общеобразовательного учреждения;
1.3. назначить лиц, ответственных за проведение мониторинга посещаемости образовательных учреждений учащимися и воспитанниками, контроль за предоставлением дистанционного обучения  самоизолированным обучающимися;
1.4. назначить лиц, ответственных за проведение мероприятий по профилактике коронавирусной инфекции;
1.5. обеспечить ежедневное проведение утреннего и дневного фильтров в соответствии с рекомендациями, включающих:
1.5.1. визуальный осмотр;
1.5.2.
измерение температуры тела электронным бесконтактным
градусником или тепловизором;
1.5.3.
отметка в журнале о проведенном осмотре;
1.5.4.
принятие мер в случае выявления катаральных явлений,
повышенной температуры тела, включающих недопуск в класс (группу),
отправку домой с родителями или самостоятельно с уведомлением
родителей, обращение к врачу; у сотрудника - отстранение от работы;
1.6.
обеспечить комплекс мер, направленный на усиление санитарно-
эпидемиологических мероприятий:
1.6.1 своевременное проведение дезинфекционных мероприятий;
1.6.2.
соблюдение графиков проведения влажной уборки помещений;
1.6.3. соблюдение кратности и продолжительности проветривания помещений;
1.6.4. проведение проверок эффективности работы вентиляционных систем (ревизия, очистка, замена фильтров);
1.6.5.
проведение своевременного обеззараживания воздуха помещений устройствами, разрешенными к использованию в присутствии людей;
1.6.6.
обеспечение установки во всех образовательных учреждениях
дозаторов со средством для дезинфекции рук, и организация контроля
за постоянным их наполнением;
1.7.
обеспечить поддержание запаса необходимого оборудования и
расходного материала: бактерицидные лампы, термометры,
дезинфекционные средства, средства индивидуальной защиты органов
дыхания для сотрудников;
1.8.
рассмотреть возможность отказа в участии в спортивных,
культурных, научных, общественных мероприятиях;
1.9.
рассмотреть возможность отмены проведения культурно-массовых
мероприятий;
1.10. обеспечить ежедневный контроль по соблюдению рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере прав потребителей и благополучия человека по проведению профилактических и дезинфекционных мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции в образовательных организациях от 23 января 2020 г. № 02/770-2020-32;
1.11.
обеспечить уведомление отдела образования о
приостановлении образовательной деятельности в классах (группах), в день  в который был издан приказ по образовательной организации о закрытии на карантин.
2.
Назначить ведущего специалиста отдела образования Арцыбашеву Е.П. и ведущего специалиста отдела образования Семенякову Н.Н. ответственными за проведение мониторинга посещаемости образовательных учреждений учащимися и воспитанниками и представление информации в Минобразования Ростовской области.

3.
Назначить Плужникову Н.В., заместителя заведующего отдела образования, ответственной за организацию и контроль по предоставлению дистанционного обучения в образовательных организациях самоизолированным обучающимися.
4.
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
        Заведующий отделом образования                                      С.А. Пожидаев